
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ 

 РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000 
тел. 52-09-52, факс 52-12-01 
e-mail: minobr_ra@mail.ru 

 
 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ 

И МИНИСТЕРСТВ 

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000 
тел. 52-09-52, факс 52-12-01 
e-mail: minobr_ra@mail.ru 

 
ПРИКАЗ 

 
от 18.04.2019 г. № 434 

 
г.Майкоп 

 
 
О проведении республиканского семинара 
«Современные образовательные технологии как 
фактор успешной подготовки обучающихся к 
ОГЭ и ЕГЭ» 
 

Во исполнение приказа Министерства образования и науки Республики 
Адыгея от 18.10.2018 г. № 1404 «О мероприятиях по выявлению и 
распространению лучших практик обеспечения школами высоких 
образовательных результатов в 2018-2019 учебном году в Республике 
Адыгея»  

п р и к а з ы в а ю: 
 
1.  Провести 26 апреля 2019 г. республиканский семинар 

«Современные образовательные технологии как фактор успешной 
подготовки обучающихся к ОГЭ и ЕГЭ» (далее – семинар) для учителей 
русского языка и литературы, математики, истории и обществознания, 
физики, биологии, английского языка общеобразовательных организаций, 
обучающиеся которых показали низкие результаты по отдельным предметам 
по итогам ГИА в 2018 г. 

Место проведения семинара: муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Майкопская гимназия № 22», г. Майкоп, 
ул.Депутатская, 10. 

Время проведения семинара: 10:00 ч.– 15:00 ч. 
2. Утвердить программу семинара (Приложение № 1). 
3. Организацию подготовки и проведения семинара поручить 

государственному бюджетному образовательному учреждению 
дополнительного профессионального образования Республики Адыгея 
«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации» 
(Тхагова Ф.Р.). 

4. Руководителям органов управления образованием муниципальных 
районов и городских округов республики обеспечить участие в семинаре 
учителей русского языка и литературы, математики, истории и 



2 
 

обществознания, физики, биологии, английского языка 
общеобразовательных организаций, обучающиеся которых показали  низкие 
результаты по отдельным предметам по итогам ГИА в 2018 г. в соответствии 
с приложением №2 настоящего приказа. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника 
отдела развития общего образования, реализации региональных и 
этнокультурных особенностей Министерства образования и науки 
Республики Адыгея З.И. Конову. 

 
 
 
 
 
 
Первый заместитель Министра    Н.И. Кабанова 

 
 
 



3 
 

Приложение № 1 
 

Программа республиканского семинарапо теме  
«Современные образовательные технологии как фактор успешной подготовки обучающихся к ОГЭ и ЕГЭ» 

19апреля 2019 года 
 

9.00 - 10.00 Регистрация участников. 
Актовый зал 

10.00 -
10.25 

Приветствие участников семинара. 
Андреева Ирина Витальевна, директор МБОУ «Майкопская гимназия № 22», Почетный работник общего образования 
Российской Федерации. 
Современные образовательные технологии как фактор успешной подготовки обучающихся к ОГЭ и ЕГЭ.  
Говорова Нина Георгиевна,учитель математики, Заслуженный работник народного образования Российской Федерации. 
Актовый зал 

10.40 - 
11.20 

Практика преподавания 
математики и русского 
языка в 11 классах  

Практика. 
Открытые 

уроки 

Каб.405 
 
Каб.205 
 
Каб.303 
 
Каб.302 

Калашникова Ольга Николаевна, учитель математики первой 
квалификационной категории. Класс 11а (социально-гуманитарный) 
Стрельникова Елена Ростиславовна,учитель математики высшей 
квалификационной категории. Класс 11в (непрофильный) 
Трофименко Мария Николаевна, учитель русского языка высшей 
квалификационной категории. Класс 11б (информационно-
технологический) 
Шкеда Светлана Ивановна, учитель русского языка высшей 
квалификационной категории. Класс 11м (физико-математический) 

11.35 - 
12.15 

Практика преподавания 
предметов по выбору в 11 
классах: общественные 
дисциплины, физика, 
биология, английский язык 

Практика. 
Открытые 

уроки 

Каб.404 
 
Каб.405 
 
Каб.303 
 
 
Каб.205 
 
Каб.302 

Кетух Аида Генриховна, учитель биологии высшей 
квалификационной категории. Класс 11а (социально-гуманитарный) 
Машуков Рамазан Асланович, учитель истории и обществознания 
первой квалификационной категории. Класс 11б (информационно-
технологический) 
Карпунина Елена Нурсулановна, учитель истории и 
обществознания первой квалификационной категории. Класс 11в 
(непрофильный) 
Теслюк Елена Нурсулановна, учитель физики высшей 
квалификационной категории. Класс 11м (физико-математический) 

12.15 - 
12.30 

Перерыв 



4 
 

12.30 - 
14.45 

Инновационные 
педагогические технологии 
как индикатор уровня 
профессионализма учителя 
и фактор успешной 
подготовки обучающихся к 
ОГЭ и ЕГЭ 

Круглый стол 
 

Актовый 
зал 

Калашникова Ольга Николаевна,  
Стрельникова Елена Ростиславовна,  
Трофименко Мария Николаевна,  
Шкеда Светлана Ивановна,  
Кетух Аида Генриховна,  
Машуков Рамазан Асланович, 
Карпунина Елена Нурсулановна,  
Теслюк Елена Нурсулановна 

14.45 - 
15.00 

Закрытие семинара  Актовый 
зал 

Говорова Нина Георгиевна 

 
 
 
 
 
 



5 
 

Приложение 2 
Разнарядка 

 на участие в республиканском семинаре«Современные образовательные технологии 
как фактор успешной подготовки обучающихся к ОГЭ и ЕГЭ»педагогических 

работников общеобразовательных организаций Республики Адыгея 
 
 

Муниципальные районы/ 
городские округа 

Образовательная 
организация  

Учителя 

русского языка и 
литературы 

математики истории биологии физики 

Гиагинский район СОШ №1  - - 1 1 - 
СОШ №3 - - - 1 1 
СОШ №9  - - - 1 - 
СОШ №7  - 1 - - - 
СОШ №8  - - - - - 
СОШ №4  - 1 - 1 - 
СОШ № 12  - 1 - 1 - 

Кошехабльский район СОШ №1 - - 1 - - 
СОШ №3      
СОШ №4  - 1 - - 1 
СОШ №11 - 1 - - - 

Красногвардейский район СОШ №1  - 1 - - - 
СОШ №2  - - - 1 - 
СОШ №3  1 - - - - 
СОШ №4  - - - 1 - 
СОШ №5  1 - - - - 
СОШ №8 - 1 - - - 
СОШ №11  1 1 - - - 
СОШ №15 1 - - - - 

Майкопский район СОШ №1 - - 1 - - 
СОШ №2 - - - - 1 
СОШ №3  - 1 - - - 
СОШ №5  1 1 - - 1 
СОШ №6 - 1 - 1 1 
СОШ №16 - 1 - 1 - 
СОШ №17  - - - 1 - 
СОШ №19  - - - 1 - 
СОШ №21  1 - - 1 - 
СОШ №28 - - - 1 - 

Тахтамукайский район СШ №1  1 1 1 1 1 
СШ №3 - - 1 - 1 
СШ №6 - - 1 - - 
СШ №13 1 - - 1 - 
СШ №19  - 1 - - - 
СШ №24 1 - - - - 
СШ №25 - - 1 - - 

Теучежский район СОШ №1   1 - - - 
СОШ №6 - 1 - - - 
СОШ №10 1 1 - 1 1 

Шовгеновский район СОШ №1 - - 1 - - 
СОШ №4 - 1 - - - 
СОШ №5  1 - 1 - - 

г. Майкоп СШ №2    - 1 
СШ №3 - 1 1 - - 



6 
 

Гимназия №5      
СШ №6  - - - 1 - 
СШ №9 - - 1 - 1 
СШ №11 - - 1 - - 
СШ №13 - 1 - 1 - 
СШ №14 - 1 1 1 - 
СШ №15 - - 1 - - 
СШ №16 1 - - 1 - 
СШ №18 1 - - 1 - 

г. Адыгейск СОШ № 1 - - - 1 - 
Методисты АРИПК: 1 1 1 1 1 
Всего по категориям: 14 22 15 23 11 
Всего участников: 85 

 


